ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA

DO DIA 25-02-2015

Presidente

 -  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vereadores

- Carlos Manuel de Melo Pimentel

- Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental

- Rui António Dias da Câmara Carvalho e Melo

- Mário Rui Melo Braga

- Sabrina Marília Coutinho Furtado

Secretário

- Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA
DO DIA 25-02-2015

-------- Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, pelas 10:00, nesta Vila e
no Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária Pública a Câmara Municipal, sob a
presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel de
Melo Pimentel, Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, Rui António Dias da Câmara Carvalho e
Melo, Mário Rui Melo Braga e Sabrina Marília Coutinho Furtado. O vereador Arnaldo Branco Raposo de
Amaral não esteve presente por motivo justificado.  ------------------------------------------------------------------------

 ---------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel.  --------------

 ---------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respetivo edital, é a seguinte:  --------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL N.º 15/2015) - PROC. N.º 3264/2014 - Informação Interna - Remuneração Complementar
Regional

DIVISÃO FINANCEIRA

- Balancete

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Uma vez declarada aberta a reunião, o presidente da Câmara Mundial deu a palavra ao vereador Rui
Melo que alertou para a limpeza do enrocamento da Praia da Vinha da Areia, pois tem ficado para traz
aquando da limpeza do Passeio Marginal.-------------------------------------------------------------------------------------

Prosseguiu relembrando à maioria que a  Câmara Municipal é proprietária de um terreno junto da
Prainha em Água de Alto, que podia ser adaptado a parque de estacionamento numa parceria com o
Governo Regional. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL N.º 15/2015) - PROC. N.º 3264/2014 – INFORMAÇÃO INTERNA – REMUNERAÇÃO
COMPLEMENTAR REGIONAL - Pelo presidente da Câmara Municipal foi apresentada a seguinte
proposta de deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Na sequência da publicação do DLR n.º 22/2014/A, de 27 de novembro, foi reconfigurado o quadro de
atribuição da remuneração complementar regional aos trabalhadores que exerçam funções públicas na
administração pública regional e local da Região Autónoma dos Açores. --------------------------------------------
No caso da administração local, a referida remuneração é de atribuição obrigatória para todos os
trabalhadores cuja remuneração base seja igual ou inferior a 1.304,00 euros; -------------------------------------
Os trabalhadores da administração local e do setor empresarial local que tenham remunerações mensais
totais ilíquidas superiores a 1.500,00 euros e até 2.080,00 euros, apenas poderão auferir da
remuneração complementar se os respetivos órgãos decisórios assim o determinarem.------------------------
Na autarquia, encontram-se nesta última situação, nove os trabalhadores: 2 coordenadoras técnicas; 2
técnicos de informática e 5 técnicos superiores, sendo que a aplicação da remuneração complementar
aos mesmos configura um custo mensal de 529, 92 euros. -------------------------------------------------------------
Tratando-se de um benefício predominantemente económico- social favorável aos trabalhadores
abrangidos, face ao exposto, e para efeitos do consagrado no n.º 4 do artigo 11.º do DLR n.º 8/2002/A,
de 10 de abril, com a redação agora conferida pelo DLR n.º 22/2014/A, de 27 de novembro, proponho
que a Câmara aprove apresentar à assembleia municipal, a presente proposta de aplicação da
remuneração complementar regional. -----------------------------------------------------------------------------------------
A Câmara deliberou por unanimidade aprovar o proposto. ---------------------------------------------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

 - BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia 24
de fevereiro, na importância de 724 433,72 € (setecentos e vinte e quatro mil quatrocentos e trinta e três
euros e setenta e dois cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 11:00, o senhor Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro Pacheco
Pimentel, Chefe de Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo. ----------------------

 ----------  Declaro ainda que a presente ata contém quatro folhas. -----------------------------------------------------